
Tilbagemelding til Holbæk Kommune ang. Grøn Trepart fra Lokalforum Mørkøv, 
Skamstrup og Stigs Bjergby  

 

På opfordring – og med god hjælp fra Holbæk Kommune – har vi afholdt et 
”oplysende” møde kort før sommerferien med god tilslutning af relevant parter.  

Problemerne, der skal løses, er komplekse, og mødet gav bestemt ikke svar på alle 
spørgsmål, men var måske med til at afdække nogle spørgsmålet om rammer og 
mulighederne for dialog mellem jordbesidderen og den ”almindelige” borger for at 
finde konstruktive løsninger.  

Formålet med mødet var ifølge kommunens oplæg også at pege på områder af særlig 
interesse for lokalbefolkningen. På og efter mødet er der aktuelt ét konkret forslag, 
som der er megen focus på, nemlig arealet vest /sydvest for Stigs Bjergby på 
arealerne mod Askov/Mørkøv, som omfatter lavbundsarealer ned mod åen samt skov. 
Her er der et udtalt borger-ønske om at ”organisere” dette areal og evt. omlægge en 
del af arealet, samtidig med at der etableres adgang via et sammenhængende 
stisystem til glæde for borgere både i Stigs Bjergby og Mørkøv.  

På mødet og efterfølgende har Lokalforum været i kontakt med flere lodsejere, som 
har vist interesse og forståelse for ønskerne, men på grund af sommerferie og ikke 
mindst de for lodsejerne uafklarede forhold til hele processen, er ideen endnu ikke 
udmøntet i et egentligt forslag. Der er i denne sammenhæng måske også brug for 
bistand fra kommunens side.   

I mange sammenhænge i vores lokalområde er ønske om et sammenhængende 
stisystem og en forventning om, at dette også kan tænkes ind i forbindelse med den 
store omlægningsproces.  Det er ikke særlig inspirerende at løbe ud af en sti, som 
ender blindt. Når vi nu får etableret mere natur vil det være forbundet med 
forholdsvis begrænsede omkostning – for kommunen og lodsejer – at etablere stier. 
For den ”almindelige borger” vil det også skabe større forståelse for, at det offentlige 
skal bruge betydelige ressourcer på omlægningen. Den grønne Trepart kunne være en 
oplagt mulighed for at få indarbejdet et offentligt tilgængelig stisystem i og omkring 
de arealer, som bliver omlagt. Dette kunne i særlige tilfælde ske ved opkøb af arealer.   

Et areal, som der i den sammenhæng blev peget på mødet er Bjergby Enge, som efter 
det oplyste står overfor en samlet omlægning. Arealet er ganske unikt, men desværre 
ukendt for de fleste. Her vil det være oplagt at etablere et sammenhængende 
stisystem med ”vejviser” f.eks. i for af QR-koder, der kan vise vej og fortælle om 
arealet.   

Holbæk Kommune har efter det oplyste endnu ikke afsat en særlig pulje til jordkøb, 
ligesom der ikke er formuleret en egentlig politik/strategi for dette, men kommunen 
har allerede opkøbt flere arealer/ejendommen i forbindelse med Den grønne Trepart. 
Vi efterlyser derfor en politik, hvor det bliver gennemskueligt for både lodsejer og den 
almindelige borgere, hvilke arealer der kan komme på tale, til hvilket formål og på 
hvilke betingelser. Det ville være oplagt, om denne politik også kunne omfatte 



opkøb/etablering af arealer til stisystemer. - En anderledes og billig måde at stille 
både fitness og wellness til rådighed for kommunens borgere, ikk’ ?  

 

Lokalforum har tidligere efterlyst en indsats på dette område:  

Uddrag af høringssvar til den aktuelle kommuneplan, 10. oktober 2024  

 

”Adgang til natur   

I vores høringssvar til kommuneplanen 2021 beskrev vi meget udførligt om behovet for at 
sætte fokus på (den manglende) adgang til naturen og de manglede rekreative stier i vores 
område. Siden er der ikke sket meget, men som anført på formødet med administrationen og i 
forhøringssvaret ser vi gerne, at den eksisterende ”Stiplan” genlæses og evt. revideres, så der 
kan finde gode løsninger i fremtiden, også set i sammenhæng med de mange omfattende 
planer om skovrejsning og anden naturomlægning.  

Det er lidt barokt at vi bor midt i naturen, men ikke har let adgang til den. I fremtiden kommer 
der store arealer, hvor ”fælleskassen” betaler for omlægning til naturområde. Der må i den 
sammenhæng kunne findes nogle gode løsningsmodeller, som i højere grad giver adgang via 
stisystemer til naturen.”  

 

 

 

 

 

Stigs Bjergby, den 28. august 2025 


